[image: ][image: ]Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará
Campus Universitário de Altamira
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

ATA DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO

[bookmark: _GoBack]Aos _______ dias do mês de _________, do ano de ______________, às ________ horas, no ___(local)________, ocorreu a sessão pública do exame de qualificação do Mestrado em Biodiversidade e Conservação da discente _____________________, intitulada “____________________________”. Estiveram presentes: a mestranda, o orientador _________________________, a banca examinadora, composta pelos Professores: (I) ___________________________________________________; (II) _________________________; (III) ___________________________________ e demais convidados. Aberta a sessão, o orientador, que conduziu os trabalhos, passou a palavra para a discente para a apresentação pública de seu trabalho. Em seguida, o orientador passou a palavra ao primeiro examinador para arguição da discente, que teve igual período para defesa. O mesmo aconteceu com os demais examinadores. Ao término da arguição dos examinadores, o orientador agradeceu aos comentários e sugestões dos membros da banca. O discente e outros presentes foram solicitados a se retirarem do recinto para a deliberação sobre a aprovação do candidato pela banca examinadora. A comissão concedeu o parecer _____________________________ à candidata.
Nada mais havendo a tratar, o orientador lavrou a presente ata que segue assinada pelos examinadores e pela discente.

Local,___\____\____

___________________________________
Nome
Orientador
___________________________________
Nome
Membro da Banca Examinadora

___________________________________
Nome
Membro da Banca Examinadora

___________________________________
Nome
Membro da Banca Examinadora
Rua Coronel José Porfírio, 2515 - CEP 68.372-040 - Altamira - PA
www.ppgbc.propesp.ufpa.br
ppgbc.ufpa@gmail.com

image1.png
PPGEC

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
BIODIVERSIDADE E CONSERVACAO

image2.jpeg